

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Maja. — Rok 1836.

Piątek.

N^o 138.

Jutro, Ś. German.
Pełnia.

Wojenny Jenerał-Policmajster czynnej armji i p. o. Wice-Prezydenta M. Warszawy. Komendant Miasta Warszawy JW. Jenerał-major *Tutezek*, odezwą z d. 8f20 b. m. uczynił zawiadomienie, że wedle otrzymanego rozkazu Naczelnika Sztabu głównego czynnej armji, Najjaśniejszy PAN d. 28 Kwietnia b. r. Najwyżej rozkazać raczył, aby rogatki Gołendzinowskie nazwać *St. Petersburskimi*, a Grochowskie *Moskiewskimi*; co niniejszem do publicznej wiadomości podaje się, z nadmienieniem, że rogatki te, odtąd ogólnie tak nazywają się. Jenerał-major, *Storożenko*. Sekretarz, *Greuve*. — Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. Stosownie do nowo przez JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKĄ MOŚĆ potwierdzonych przepisów o przyjmowaniu do Zakładów wojskowo-naukowych w Rosji, młodej Szlachty z Cesarstwa i Królestwa Polskiego, Urząd Muncypalny podaje do powszechnej wiadomości, iż w wiejsce wieku od lat 16 do 20 Młodzieńców którzy podług dawniej exystujących przepisów, mogli wchodzić do pułku Szlacheckiego; teraz postanowiono, że tylko przyjmowana będzie do tego pułku Młodzież od lat 14 do 16. Referen: Stanu Prezi: *J. Łaszczyski*. Se: Je: *G. Jahołkowski*. — Rada Główna Opiekunów Instytutów Dobroczynnych. Jak wiadomo z pism publicznych, otwartym będzie w Busku z końcem Czerwca r. b., Szpital letni dla chorych ubogich mogących potrzebować kuracji wód taneicznych. Początkowe fundusze tego Szpitalu, dozwalają utrzymywania przez czas kąpieli tylko 30 chorych dziecinie. Żeby więc ile można najwięcej ubogich z całego kraju z dobrodziejstwa nowego zakładu korzystać mogło, i żeby równy w tym względzie stosunek mógł być zachowanym, Rada Główna na wniosek Rady Szczegóło: rzeźonego szpitalu, następujące wydaie rozporzą-

dzenie. Chorzy ze Szpitali nie mogą być prędzej do Buska odsyłani w r. b. iak w ostatnich dniach Czerwca, naśal zaś w pierwszych dniach tegoż miesiąca, nie później iak z d. 1 Wrześ: każdego roku. Każdy Szpital przed przysłaniem chorych, udzieli ich listę imienną Radzie Szczeg: Buskiej, wraz z opisem lekarskim ich cierpień poświadczonym przez właściwego Lekarza szpitalu i na iego odpowiedzialność. Listy takie mają być przysłane w r. b. iak najrychlej, w następnych zaś latach koniecznie przed 15 Kwiet: Rada Szczeg: Szpitalu w Busku, zebrawszy tym sposobem wiadomości z całego kraju, udzieli każdemu szpitalowi wiadomość ile chorych i w iakiim czasie przysłać może. Przysłani chorzy mają być opatrywani w pieniądze, tak na podróż do Buska iako i na powrót do swego miejsca, gdyż Szpital Buski dotąd szczupło uposażony, wydatków tych ponosić nie może. Chorzy szpitalni nie mający kwalifikacji do wód Buskich, leczenia będą na koszt Rad szczegół: lub Administracji tych szpitali które ich przysłały. Przepis ten stosuje się również do chorych przed terminem normalnym lub po nim nadesłanych. Ponieważ oprócz chorych szpitalnych, inni ubodzy równie mają prawo do korzystania z nowego zakładu, spodziewa się przeto Rada Główna, iż Rady szczegółowe iak najściślej do niniejszego zarządzenia stosować się będą. Radca St: Prezes, *Lubowidzki*. — Wybory Członków do Władz Tow: Kred: ziem: z woje: *Lubelskiego*, odbyły się w *Lublinie* d. 10 b. m., w skutek których wybrani zostali, na Radę do Komitetu T. K. *Adam Siedliski* właściciel dóbr Gardzienice, na Radę do D. GI: Stani: *Sufczyński* właś: d. *Łańcuchów*, na Radców do Dy: *Szczeg:*, *Felix Brzeziński* właś: d. *Bzowca*, *Łeop: Hr: Poletyło* wł: d. *Putnowice*, *Cypr: Wolski* wł: części d. *Potok wielki*. Na Prezesa następnych zebrań *Wojciech Wą-*

główni właścicieli dóbr Hojno; na Wice Prezesa Jan Hra: *Poletyło* właścicieli dóbr Rakotupy. — *Bank Polski*. Podaie do wiadomości publicznej, iż w dniu 30 b. m. o godz. 10 z rana, odbędzie się wiedeń z sal Bankowych, w obecności Kommissji umorzenia długi krajowego, tudzież Delegowanych od Kommissji Hra: Przych: i Skarbu, iakoteż od domów handlowych S. A. *Frenkel* i *Józef Epstein*, włożenie do koła, Numerów serji obligacji cząstkowych, z pożyczki 150 milionów, samo zaś losowanie nastąpi w dniu 1m Czer: o godz. 10 z rana w temże miejscu. Radca Stanu, Prezes *Lubowidzki*. Se: *Je: Lubkowski*. — (Art. na.) Po kilku miesięcznej chorobie, rozstała się w dniu 25 b. m. z tym światem, *JW. Praxeda* z *Gzowskich* Hrabina *Skarbkowa*, Małżonka *JW. Rady* Stanu i *Szambelana J. C. K. Mości*, *Frederyka Hr. Skarbka*. Szanowna ta Pani, w sile wieku ieszcze będąca, bo liczyła tylko lat 42, dowiodła w nader krótkim życiu doczesnem, ile skromne i światu mało znane przymioty i cnoty, wywierają na otaczających nas, szczęścia. Przywiązana Małżonka, czuła i rozsądna Matka, iak w całym życiu tak i do ostatniego tchnienia, zajęta była nie sobą, nie narzekaniem na dolegliwości i cierpienia, lecz drogim Małżonkiem, iedynym i pełnym nadziei Synem; koła żal ich pocieszającami i pełnemi Religji i oddania się woli PRZEDWIECZNEGO wyrazy. Pragnęła iednej ieszcze pociechy, aby widzieć i pożegnać czcigodnego i sędziwego Ojca, i tej też doznała, a przybycie tego upragnionego gościa, zdało się jej dodać sił nowych, nowej i tem spokojniejszej wytrwałości. Opatrzona śś. SAKRAMENTAMI, zakończyła spokojnie krótkie dni pasmo a zgon iej zostawiając pożądanym każdemu wzór do naśladowania, w nieutulonym żalu pograżył rodzinę i licznych przyjaciół. J. — Nr 22 *Tygodnika Rolniczo-Technol.* zawiera: 1) Ogólne uwagi nad użytecznością Towarzystw i Akcji, przez *J. Wierzbickiego*; 2) Niektóre uwagi *Podlasianina* nad odpowiedzią *Płocza-*

nina na uwagi nad gorzelniami kartoflanemi; 3) Niektóre uwagi *Olkszanina*, nad projektem założenia u nas fabryk cukru z buraków; 4) Korrespondencja w przedmiocie wyleczenia zarazy kopytkowej owiec *kwasem saletrowym karczym*, (rzecz nader ważna); 5) Obraz gospodarstwa naszego (iako przestroga, bardzo ważny) wyjęty z pisma zagranicznego; 6.) Odpowiedź Redaktorowi *Gazety Fossa*, w przedmiocie powstającego u nas iedwabnictwa; 7) Stan gospodarstwa w kolonji angielskiej *Vem Diemenstad* w Australji; 8) Ceny targowe w Warszawie. — *Tekla Szumkrowicz* Panna, lat 21 uaiąca, pod Nr 552 przy familji bawiąca, onegdaj przez podzięcie sobie gardła brzytwa, życie zkończyła. — Wywiązując się z przyjętego przeze mnie obowiązku, poczytuję za powinność zawiadomić łaskawą Publiczność, iż w litografji mojej odtoczony został taniec *Omnibus-Galop*, wesołego motywu ułożony na fortepjan przez *P. J. Niedzielskiego*, który kilkakrotnie odegrany był w teatrze *Rozmaitości*, i tamże z powszechnem zadowoleniem przyjęty. Rycina kolorowana wyobrażająca *omnibus* z *Królikarni*, zamieszczoną jest nad notami; przypominać może przyjemną nie iedną chwilę przejazdki do tego miejsca, pełnego powabu i świeżości powietrza. Cena exemplarza złp. 1. Osobom biorącym w znacznej liczbie, odstępuje się stosowny rabat. Nabyć można w Sklepie nowo urządzonej w pałacu *Zamojskich*, wprost *Ressursy. Pietrzykowski* i *Harszyski*. — Podpisany ma zaszczyt donieść, iż Ogród prywatno-publiczny *Foxal* (*Fouxahl*), na rok bieżący w dniu 1 *Maja* otwartym został. Miejsce to od czasów bardzo dawnych sławne, co do swego położenia i świeżego powietrza wśród Warszawy, miłe dziś, bo znacznym nakładem upiększone, zasługuje na względy Szano: Publiczności, dla której rychła usługa, wszelkiego rodzaju ze zbudowanej tam lodowni i piwnicy dobrych chłodników i napoiów a zamożnie urządzonej kuchni, śniadań i podwieczorków za cenę stałą i umiarkowaną przy dobranej muzyce dostar-

czą; mogą być także zwyczajne obiady i wyborowe obstalunki wszelkiego rodzaju dniem wprzód zamówione. Ponawia się przytem wiadomość, iż także dobra Kawa, oraz na sposób zagraniczny dla dogodności lubowników Herbata na porcje familijne w samowarach urządzonej została. *T. Bratkiewicz.* — Antykwaryusz *Gecel Salzstejn*, mieszkający przy ulicy Franciszkańskiej Nr 1802, donosi, że można nabyć u niego rozmaitych książek w różnych językach, kompletnych i nie kompletnych, oraz Kodexu handlowego przez *Maiewskiego*, a wszystko za mierną cenę; niemniej nabywa wszelkie książki w rozmaitych językach.

Z Poznania 21 Maja. — Z powodu sektarstwa panującego teraz na łonie Kościoła ewangelickiego, zawiera tutejsza gazeta niemiecka artykuł następujący: „*Ducha separatyzmu*, objawiającego się także i w prowincji naszej, nie można było dotychczas przytknąć, Riedy w powiatach nadgranicznych, a mianowicie Międzychodzkim i Międzyrzeckim, bez względu na groźby władz, kary godne zabiegi oczepieńców ciągle mają miejsce, i pewna liczba mieszkańców odłączywszy się zupełnie od kościoła ewangelickiego, dzieci swoje nie przez duchownych protestanckich, ale przez ludzi z pośród siebie wybranych chrzcić każe. Wszelkie łagodne środki były dotychczas u tych obłąkanych bezskuteczne; nawet surowość w użyciu kar, nie zdołała ich przywieść do rozumu. Wielu z pomiędzy tych sektarzy do tego stopnia posunęli zapamiętałość swoją, że o pozwolenie przesiedlenia się do *Ameryki* prosili, do czego ich mazycciele religijni w *Salazku* Marchji zachęcają.“

Niemcy. — Gazeta Berlińska donosi, że dnia 9 b. m. Pastor kościoła szpitalnego S. Ducha w *Gelatshu* i Superintendent Doktor Jan *Wilhelm Linde*, znany jako Mąż uczony, cenliwy i niezmordowany w swoim powołaniu, słowem, jeden z najznakomitszych duchownych, obchodził 50letni Jubileusz jako Pastor pomie-

nionego Kościoła. Ten zasłużony Mąż w dniu tym otrzymał z rąk Prezesa Reiekcji Pana *Rotha*, ozdobę orderu *Orła czerwonego* 3 klasy, którą przestać raczył Monarcha, na znak uznania jego długoletnich i nieskazitelnych zasług w zawodzie duchownym, przytem odebrał Jubilat reskrypt Reiekcji, wynurzający życzenia dla jego osoby. (Ten szanowny Jubilat jest starszym Bratem naszego zasłużonego w zawodzie naukowym i nauczycielskim, Prezesa konsystorza wyznań ewanie: *Samuela de Lindu*) — Słychać, że rodziny *Rotszyldów* mają się starać o utworzenie dla nich maioratów.

Franeja. — Już doniesiono, że terażniejsza wezbrania rzek we Franeji przyniosły szkody przeszło 60 milionów fraz, przyczem podniosły się ceny zboża, drzewa, ogrodowin etc. — Ciągłe różne pisma umieszczają doniesienia o związku małżeńskim następcy tronu Franeuz: *Xcia Orleańskiego*; jedno zaś twierdzi, iż ten Xąg ma niezmienny zamiar zaślubić taką osobę którą znał osobiście i pozyskał jej wzajemność. — O utworzeniu obozu wojsk Franeuz: ciągle donoszą; na rewję ma przybyć wiele znakomitych osób wojskowych z różnych krajów.

Anglja. — Gazety Londyńskie zapewniają, że Sułtan mianować będzie stałych Ambasadorów do dworów Rosyjskiego i Austriackiego. Też gazety twierdzą, że nowy Młody Król *Donny Marji*, podoba się nawet znacznej części *Michalistów*. — Zdaie się, że przy mierze między Anglja i Franeją teraz nie jest tak silne iak było przed niejakim czasem. — Następcą tronu Niderland: Xąg *Oranji*, z swemi synami doznaie w Londynie najuprzejmiejszego przyjęcia, a to w chwili pobytu Królewiczów Franeuz: w Berlinie. Zdaie się, że sprawa *Belgicko-Holenderska* przez to pomyslnie skończoną zostanie. — Xąg *Palmela* ma w Londynie ukończyć układ handlowy między Portugajją i Anglja.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Tymowski Szambelan R. S. z Szczawina, Zają-

ski Lud: Hra: z Wodyń, Fredro Edw. Hra: z Rechan, Gartkiewicz Żona Radcy Stanu z Obwodu Białostockiego. Ożarowska Marjan: Hrabi: z Morszny, Merzbach Samu: Księgarz z Drezna, Niepokejczycki Referendarz Stanu z Przyborowa.

D O N I E S I E N I A.

Do Arsenалу Warszawskiego potrzeba 3,928 sztuk brzożowego drzewa, obrobionego na oprawy do broni ręcznej. Ktoby więc ilość takową lub mniejszą w zapasie miał, albo też w stanie był dostawić ją natychmiast, z wolnej ręki, zgłosić się zechce do Kancellarji rzeczowego Arsenalu, lecz zawsze pomiędzy godziną 10 zrana i 1szą z południa, gdzie tak o żądanym gatunku i dobroci drzewa tego dowiedzieć, iako też o cenę za nie unowić się może. Zarządca Arsenalem Warszawskim Kapitan Artylerji *Dahonin. Dannemann* Tłómacz.

W W. Właścicielom i Posiadaczom Gorzeli i Browarów, donosi Wdowa po ś.p. Neger, iako w fabryce mebli wyrobów miedzianych, przyjmuję obstalunki na wszelkie roboty, a mianowicie na **APPARATY GORZELNIANE** wszelkiego rodzaju. A zatem zapewniam każdego obstalującego, że będzie niezawodnie zadowolony, ponieważ prowadzący tę fabrykę jest w tym kunszcie umiętny i wydoskonalony. Upraszam o łaskawe zaufanie.

Wdowa Neger Kojarka w Kaliszu Nr 503.



Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż do Składu mego przy ulicy zwanej Żelazna Brama Nr 10 pod znakiem Kotwicy, nadszedł świeży transport **TOWAROW** Zagranicznych iako to: kolorowego Muślinu, Żagnotu i Perkaliku, Chustek fraszczkichi różnych towarów iedwabnych, które sprzedaję po cenie miernej. —

Asi-l Chantoner.

Na żądanie Pełnomocnika sądowego nieobecnych Sukcessorów i w skutek upoważnienia Praesidii Trybunału z dnia 29 Kwiet./11 Maia h. r. do Nr 3283 wydanego; odbywać się będzie w d. 19/31 Maia h. r. o godzinie 3ej z południa, w domu przy ulicy Senatorskiej Nr 480, sprzedaż Ruchomości po niegdy Auguste Bochusz pozostałych, a składających się z Garderoby, Bielizny i Sprzętów domowych, o czem się interesowanych zawiadamia. *Noskowski B.*

Do Magazynu Strojów przy ulicy Podwał, pod Nr 529, potrzebna jest Panna do Strojów kompletnie uzdatniona.

Przestroga dla Wysłwych. — Ponieważ na polach Markowskich i Kolonji DREWICA zwanej, zapuszczono narozmnożenie znacznej partji Kurapat i przez lat 3 na Zajęce i inne Państwo celem

rozumnożenia przez dzierżawiących nie polowano, a obcy nie mający prawa ciągle polują i zwierzyng tę zupełnie wypętlają, przeto dla przestrogi tychże nadużywających cudzej własności, ogłasza się po raz ostatni, że z każdym z fuzją lub psami na polach tych spotkany, stosownie do prawa Myśliwskiego postąpieniem będzie. — B. K. i Komp.

Niżej podpisany, objawj się po Kupcu tutejszym Bergmanie **JNSTRUMENTOW** iego **MATEMATYCZNYCH** a mianowicie Rejscejjów, które iak wiadomo z najlepszych fabryk zagranicznych pościagnął, mam honor donieść Przeświat: Publi: iż takowe Rejscejgi, Rejsfedry Linijki matematyczne i Kompasy po tej samej cenie iak u Bergmana u mnie przedawać się będą. Za regularność tychże wyrobów ręczę. — *E. Hudschn* na Krak: Przed:

FORTEPIAN mało używany, do wynajęcia na Nowym Świecie pod Nr 1315, wechód od dziedzińca po prawej stronie na 2m piątrze.

Jutro w Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SNIADANIE: Prosie z różna faszerowa; Poledwica z różna z pieczarkami; Zrazy z kaszą zawiłane; Szczupak z sosem chrzanu; Karaski smażo; z salsą; Wątróbki cielę; śpiżkawa; Pierogirus ze śmietą; Czarnina i Rosół. **KOLACJA:** Kotlety cielęce z grosz; Raki i Ryby.

W Czaraym Ogródku Nr 2179, przy ulicy Czarnojobok 00. Bonifratów na rok bieżący rozszerzonym i upiększonym, w ciągu tygodnia da się słyszeć **KWINTET** w Niedziele, Poniedziałek, Środę, Piątek i Sobotę. Familja zaś Meyer z towarzyszeniem spiewów, we Wtorek i Czwartek. W miejscu tym każdego czasu dostać można **KURCZAT, SZPARACOW** i **RAKOW** paszonych dobrze urządzonych, niemniej innych **POTRAW** przy rychłej usłudze. Obstalunki wszelkie wczesniej zamawiane być mogą.

* Jak zawsze Szanowni Goście są zadowoleni z kwintetu Kurzątkowskiego, tak szczególnie dzisiejszy wieczor uprzyjemnić będzie nowy, z Oper Belliniego, Norma, Ji Pirata. Monteki i Kapuletty, La Stranjera, etc. w Sali Billardowej na rogu ulicy Treub: i Nowo-Senator: *Kamiński.*

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 10.
TEATR WIELKI. Jutro *Chtop Miljonowy.*
KOSMORAMA. Dziś na Instytut moralnie zarządanych Dzieci.
HERKULES RAPPO. Jutro przedostatni raz.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się **PLAN** 48 Loterji Klasyzycznej.